em observância ao disposto no Decreto Municipal nº 183, de 27 de agosto de 2023, que regulamentou 
os procedimentos de dispensa de licitação no âmbito do Município de Juvenília, recurso financeiro 
oriundo próprio do Município de Juvenília, conforme  segue:  

 1. VALOR LIMITE PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 115.638,75 (cento e quinze mil, seiscentos 
trinta e oito reais, setenta e cinco centavos), incluso BDI desonerado de 26,43 (vinte e seis 
virgula quarenta e três por cento), conforme detalhado na planilha orçamentária, no cronograma 
físico financeiro, no memorial descritivo, conforme detalhado ainda no anexo I – termo de